
Nº 213, segunda-feira, 8 de novembro de 2010 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010110800021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 5.500 - ROSA MARIA MARTINS DE ALMEIDA, Professor
Adjunto, lotada e com exercício no Departamento de Psicologia do
Desenvolvimento e da Personalidade do Instituto de Psicologia, com
a finalidade de participar "40th Annual Meeting Neuroscience", em
San Diego - Estados Unidos da América, no período compreendido
entre 12 e 18 de novembro de 2010, incluído trânsito, com ônus
limitado. Processo nº 23078.031571/10-33.

No- 5.501 - JERUSA FUMAGALLI DE SALLES, Professor Adjunto,
lotada e com exercício no Departamento de Psicologia do Desen-
volvimento e da Personalidade do Instituto de Psicologia, com a
finalidade de participar do "IX Congreso Argentino de Neuropsi-
cología", em Buenos Aires - Argentina, no período compreendido
entre 10 e 14 de novembro de 2010, incluído trânsito, com ônus
limitado. Processo nº 23078.032514/10-35.

No- 5.505 - ALEXANDRE BALBINOT, Professor Adjunto, lotado e
com exercício no Departamento de Engenharia Elétrica da Escola de
Engenharia, com a finalidade de participar do Comité de Pares Eva-
luadores de la Universidad Mayor de San Simón, em Cochabamba -
Bolívia, no período compreendido entre 14 e 18 de novembro de

2010, incluído trânsito, com ônus limitado. Processo nº
23078.032806/10-41.

No- 5.506 - EDUARDO BITTENCOURT, Professor Associado, lotado
e com exercício no Departamento de Engenharia Civil da Escola de
Engenharia, com a finalidade de participar do "IX Argentinian Con-
gress on Computational Mechanics, XXXI Iberian-Latin-American
Congress on Computational Methods in Engineering", em Buenos
Aires - Argentina, no período compreendido entre 14 e 19 de no-
vembro de 2010, incluído trânsito, com ônus limitado. Processo nº
23078.032066/10-14.
Formato Final

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO REITORIA, DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria nº
404, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU de 24 de
abril de 2009, resolve:

No- 5.496 - Retificar a Portaria nº 3157, de 02 de julho de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de 2010, que
concedeu autorização para afastamento do País à Professora NALU
FARENZENA, lotada e com exercício no Departamento de Estudos
Especializados da Faculdade de Educação, onde se lê: com ônus
limitado, leia-se: com ônus UFRGS (PPGEDU - diárias), ficando
ratificados os demais termos. Processo nº 23078.018447/10-18.

No- 5.497 - Retificar a Portaria nº 1952, de 04 de maio de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2010, que
concedeu autorização para afastamento do País à Professora MAR-
GARETE AXT, lotada e com exercício no Departamento de Estudos
Especializados da Faculdade de Educação, onde se lê: com ônus
CNPq/PROAFRICA, leia-se: com ônus CNPq/PROAFRICA e
UFRGS (PPGEDU - diárias), ficando ratificados os demais termos.
Processo nº 23078.011545/10-71.

No- 5.499 - Retificar a Portaria nº 5308, de 22 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2010, que
concedeu autorização para afastamento do País ao Professor JOÃO
WERNER FALK, lotado e com exercício no Departamento de Me-
dicina Social da Faculdade de Medicina, onde se lê: JOÃO WERNER
FLAK, leia-se: JOÃO WERNER FALK, ficando ratificados os de-
mais termos. Processo nº 23078.031579/10-45.

No- 5.502 - Retificar a Portaria nº 3339, de 13 de julho de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de julho de 2010, que
concedeu autorização para afastamento do País ao Professor VIL-
MAR TREVISAN, lotado e com exercício no Departamento de Ma-
temática Pura e Aplicada do Instituto de Matemática, onde se lê: com
ônus limitado, leia-se: com ônus UFRGS (Instituto de Matemática -
diárias), ficando ratificados os demais termos. Processo nº
23078.202723/10-71.

No- 5.503 - Retificar a Portaria nº 3589, de 23 de julho de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de julho de 2010, que
concedeu autorização para afastamento do País ao Professor CAR-
LOS HOPPEN, lotado e com exercício no Departamento de Ma-
temática Pura e Aplicada do Instituto de Matemática, onde se lê: com
ônus limitado, leia-se: com ônus UFRGS (Instituto de Matemática -
diárias), ficando ratificados os demais termos. Processo nº
23078.202996/10-33.

No- 5.504 - Retificar a Portaria nº 4119, de 19 de agosto de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2010, que
concedeu autorização para afastamento do País ao Professor CAR-
LOS EDUARDO DIAS COMAS, lotado e com exercício no De-
partamento de Arquitetura da Faculdade de Arquitetura, onde se lê:
com ônus limitado, leia-se: com ônus PROF/CAPES (diárias), ficando
ratificados os demais termos. Processo nº 23078.023327/10-05.

No- 5.507 - Retificar a Portaria nº 3724, de 29 de julho de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de agosto de 2010, que
concedeu autorização para afastamento do País ao Professor FLÁVIO
JOSÉ LORINI, lotado e com exercício no Departamento de En-
genharia Mecânica da Escola de Engenharia, onde se lê: com ônus
limitado, leia-se: com ônus UFRGS (Escola de Engenharia - diárias),
ficando ratificados os demais termos. Processo nº 23078.020791/10-
78.

RUI VICENTE OPPERMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
Em 5 de novembro de 2010

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar os afastamentos
do país dos seguintes servidores:

EDSON MOTTA JUNIOR, Professor Adjunto, lotado na
EBA, nesta Universidade, de 06.11.2010 a 14.11.2010, para participar
de Remoção dos painés de Portinari - ONU - REST. No Brasil, em
Nova York, EUA, com ônus BNDES-Projeto Portinari. (Processo
23079.049490/2010-98).

LEDA DOS REIS CASTILHO, Professor Adjunto, lotado na
COPPE, nesta Universidade, de 06.11.2010 a 13.11.2010, para par-
ticipar do IV Seminario Latinoamericano de Tecnologia de Cultivos
Celulares (SLATCC) e do Curso Internacional "Animal Cell Bio-
technology: Products from Cells, Cells, as Product", em Montevidéu,
Uruguai, com ônus limitado. (Processo 23079.059495/2010-01).

ANDREA VIANNA DAHER, Professor Associado, lotada
no IFCS, nesta Universidade, de 01.12.2010 a 31.01.2011, para par-
ticipar de Cátedra Sérgio Buarque de Hollanda, em Paris, França,
com ônus limitado. (Processo 23079.041048/2010-23).

ALEX ENRICH PRAST, Professor Adjunto, lotado no Ins-
tituto de Biologia, nesta Universidade, de 01.12.2010 a 11.12.2010,
para realizar Visita Cientifica para discussão sobre intercâmbio junto
a Universidade de Uppsala e a Universidade de Linköping, em Upp-
sala e Linköping, na Suécia e à Universidade de Copenhagen, em
Copenhagen, na Dinamarca, com ônus limitado. (Processo
23079.053737/2010-26).

DAVI DE PAIVA COSTA TANGERINO, Professor Adjunto,
lotado na Faculdade de Direito, nesta Universidade, de 01.12.2010 a
31.12.2010, para participar de Pós-Doutorado junto a Max Planck
Institut, em Freiburg, Alemanha, com ônus limitado. (Processo
23079.051009/2010-06).

FERNANDO ANTONIO MIRANDA SEPULVEDA, Admi-
nistrador, lotado na COPPE, nesta Universidade, de 04.12.2010 a
11.12.2010, para participar de Representação Brasileira junto À ISO,
em Sidnei, austrália, com ônus limitado. (Processo
23079.054333/2010-22)

DANIELA MAEDA TAKIYA, Professor Adjunto, lotado no
Instituto de Biologia, nesta Universidade, de 03.12.2010 a
17.12.2010, para participar de pesquisa junto ao Illinois Natural His-
tory Survey, em Champaign, EUA e participar do 58th Annual Me-
eting of the Entomological Society of America, e,m San Diego, EUA,
com ônus limitado. (Processo 23079.053736/2010-63).

CAROLINA DE MELO BOMFIM ARAUJO, Professor Ad-
junto, lotada no IFCS, nesta Universidade, de 05.12.2010 a
a12.12.2010, para participar do XV Congresso Nacional de Filosofia,
em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado. (Processo
23079.056759/2010-75).

ALOÍSIO TEIXEIRA

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL PR-4

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2010

O Pró-Reitor de Pessoal PR-4, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 1778 de 15 de Julho de 2002, publicada no
Diário Oficial da União nº 136 de 17/07/2002, resolve:

No- 4.096- Dispensar, LUCIA MARIA SA ANTUNES COSTA, Ma-
trícula Siape nº 6360273, PROFESSOR 3 GRAU, da Função Gra-
tificada de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Urbanismo,
do(a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, FG-1, processo nº
23079.037984/08-70.

No- 4.097- Designar RACHEL COUTINHO MARQUES DA SILVA,
Matrícula Siape nº 1124178, PROFESSOR 3 GRAU, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em
Urbanismo, do(a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, FG-1, pro-
cesso nº 23079.037984/08-70.

No- 4.104- Dispensar, a pedido, MARIA HELENA DA SILVA, Ma-
trícula Siape nº 0359815, PROFESSOR 3 GRAU, da Função Gra-
tificada de Coordenador de Graduação do Curso de Microbiologia,
do(a) Instituto de Microbiologia, FG-1, processo nº 23079.003182/10-
71.

No- 4.105- Designar KATIA REGINA NETTO DOS SANTOS, Ma-
trícula Siape nº 0433997, PROFESSOR 3 GRAU, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador de Graduação do Curso de Mi-
crobiologia, do(a) Instituto de Microbiologia, FG-1, processo nº
23079.003182/10-71.

No- 4.107- Dispensar, a pedido, KATIA REGINA NETTO DOS SAN-
TOS, Matrícula Siape nº 0433997, PROFESSOR 3 GRAU, da Função
Gratificada de Chefe do Serviço Microbiologia Médica IM/CCS,
do(a) Instituto de Microbiologia, FG-6, processo nº 23079.003182/10-
71.

No- 4.108- Dispensar, FLAVIA DA CRUZ PINTO FERNANDES,
Matrícula Siape nº 1699435, Assistente em Administração, da Função
Gratificada de Chefe da Seção de Fiscalização de Cessionárias-SG-6,
do(a) Superintendência Geral de Administração e Finanças, FG-6,
processonº 23079.003181/10-09.

No- 4.109- Designar JOHNNY KOVALCIK, Matrícula Siape nº
1763881, Assistente em Administração, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe da Seção de Fiscalização de Cessionárias-SG-6,
do(a) Superintendência Geral de Administração e Finanças, FG-6,
processo nº23079.003181/10-09.

No- 4.111- Dispensar, CLEIDE LUCIA MARQUES LAFAIETE, Ma-
trícula Siape nº 0362828, Técnico em Secretariado, da Função Gra-
tificada de Chefe da Seção de Contratos, do(a) Superintendência
Geral de Administração e Finanças, FG-3, processo nº
23079.003181/10-09.

No- 4.112- Designar FLAVIA DA CRUZ PINTO FERNANDES, Ma-
trícula Siape nº 1699435, Assistente em Administração, para exercer
a Função Gratificada de Chefe da Seção de Contratos, do(a) Su-
perintendência Geral de Administração e Finanças, FG-3, processo nº
23079.003181/10-09.

No- 4.113- Dispensar, a pedido, PAULO CESAR DOS SANTOS MA-
RINHO, Matrícula Siape nº 0364722, Armazenista, da Função Gra-
tificada de Chefe da Administração da Sede ECO/CFCH, do(a) Es-
cola de Comunicação, FG-7, processo nº 23079.003188/10-58.

No- 4.114- Designar CLEBER RODRIGUES DE ARAUJO, Matrícula
Siape nº 0366414, Pintor/área, para exercer a Função Gratificada de
Chefe da Administração da Sede ECO/CFCH, do(a) Escola de Co-
municação, FG-7, processo nº 23079.003188/10-58.

No- 4.119- Dispensar, ROBERTO VIEIRA DA CRUZ, Matrícula Sia-
pe nº 1172477, PROFESSOR 3 GRAU, da Função Gratificada de
Chefe do Departamento de Análise Representação Forma EBA, do(a)
Escola de Belas Artes, FG-1, processo nº 23079.003187/10-95.

No- 4.120- Designar HENRIQUE CESAR DA COSTA SOUZA, Ma-
trícula Siape nº 2524294, PROFESSOR 3 GRAU, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Análise Repre-
sentação Forma EBA, do(a) Escola de Belas Artes, FG-1, processo nº
23079.054520/10-70.

No- 4.121- Dispensar, a pedido, VANIA GOMES DA SILVA, Ma-
trícula Siape nº 0362795, Bibliotecário-Documentalista, da Função
Gratificada de Chefe da Biblioteca IFCS, do(a) Instituto de Filosofia
e Ciências Sociais., FG-3, processo nº 23079.055436/10-09.

No- 4.122- Designar ALGACILDA ALVES DA CONCEICAO, Ma-
trícula Siape nº 1497239, Bibliotecário-Documentalista, para exercer
a Função Gratificada de Chefe da Biblioteca IFCS, do(a) Instituto de
Filosofia e Ciências Sociais., FG-3, processo nº 23079.055436/10-
09.

No- 4.125- Designar CLEIDE LUCIA MARQUES LAFAIETE, Ma-
trícula Siape nº 0362828, Técnico em Secretariado, para exercer a
Função Gratificada de Diretor da Divisão de Gerenciamento de Con-
tratos, do(a) Superintendência Geral de Administração e Finanças,
FG-1, processo nº 23079.003181/10-09.

LUIZ AFONSO HENRIQUES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 14/07/2009, pu-
blicado no DOU de 15/07/2009, e tendo em vista o disposto na Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 2.719-NOMEAR, em caráter efetivo, CARLOS ALBERTO DE
SOUSA NOGUEIRA, no Quadro de Pessoal desta Universidade, ha-
bilitado em concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº
20/2010, publicado no DOU Nº 100, de 27/05/2010, seção 3, páginas
46 e 47, sendo homologado através do Edital nº 25/2010, publicado
no DOU Nº 124, de 01/07/2010, seção 3, página 93, classificado em
1º lugar, Área: Silvicultura, para o cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Assistente I, com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de
criação de cargos, Lei/Medida Provisória, código de vaga nº 0897087,
de acordo com os Decretos nº 94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de
27/03/2002, da Lei 8.112/90 e Portarias 124-MPOG de 15/03/2010,
Portaria 327-MEC, de 22/03/2010 e Portaria 889-MEC, de
09/07/2010, Campus de Parauabebas.

No- 2.720-NOMEAR, em caráter efetivo, DANIEL PEREIRA PI-
NHEIRO, no Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitado em
concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº 09/2010,
publicado no DOU Nº 63, de 05/04/2010, seção 3, página 111, sendo
homologado através do Edital nº 19/2010, publicado no DOU Nº 97,
de 24/05/2010, seção 3, página 49 e 50, classificado em 2º lugar,
Área: Ciências do Solo, para o cargo de Professor de 3º Grau, Classe
Assistente I, com Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de cria-
ção de cargos, Lei/Medida Provisória, código de vaga nº 0861446, de
acordo com os Decretos nº 94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de
27/03/2002, da Lei 8.112/90 e Portarias 124-MPOG de 15/03/2010,
Portaria 327-MEC, de 22/03/2010 e Portaria 889-MEC, de
09/07/2010, Campus de Parauabebas.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-11-08T06:16:04-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




